

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
ORÇAMENTO
REFORMA MERCADO DO PEIXE

ITEM	COD./SINAPI		UNID	QUANTI.	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					2.723,23
1.1	73899/002	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO CERAMICOS VAZADOS	m²	31,61	55,32	1.748,67	
1.2	73802	DEMOLICAO MANUAL RETIRADA DE PISO CERAMICO E AZULEJO	m²	84,00	4,84	406,56	
1.3	85333	RETIRADA DE LOUÇAS (VASOS SANITÁRIOS E PIAS)	unid	8,00	17,06	136,48	
1.4	72142	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS	unid	8,00	9,40	75,20	
1.5	72236	RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA SALA DE FILETAGEM	m²	20,00	7,54	150,80	
1.6	85381/72227	RETIRADA PARCIAL DE COBERTURA	m²	8,60	12,27	105,52	
1.7	cotação	RETIRADA DE ENTULHO	m³	2,00	50,00	100,00	
2		PAREDES A CONSTRUIR					4.091,70
2.1	73935/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), E=1CM	m²	30,00	62,69	1.880,70	
2.2	73928/001	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM. PREPARO MANUAL	m²	60,00	4,04	242,40	
2.3	75481	REBOCO PARA PAREDES E MURO, ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), PREPARO MANUAL	m²	60,00	16,94	1.016,40	
2.4	87550	EMBOCO EM PAREDES TRACO 1:5 (CAL E AREIA MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL	m²	60,00	15,87	952,20	
3		PILARES					1.778,37
3.1	73990/001	ARMACAO DE PILAR AÇO CA - 50 8 MM PILAR 25X25 P/1,0M3 DE CONCRETO	m	1,20	529,65	635,58	
3.2	73972/001	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA C/ CARREGADOR MECANICO PILAR E CALÇADA.	m³	2,20	336,19	739,62	
3.3	74156/001	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOC O, 20 MPA	m	2,70	58,36	157,57	
3.4	74007/001	FORMA DE MADEIRA SEM REAPROVEITAMENTO 25CM	m²	10,00	24,56	245,60	
4		AMPLIAÇÃO DA COBERTURA					4.291,64
4.1	74088/001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	m²	40,00	26,31	1.052,40	
4.2	72105	CALHAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM	m	11,00	48,10	529,10	
4.3	72105	CONDUTOR P/ CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24 DESENVOLVIMENTO DE 50 CM	m	7,00	48,10	336,70	
4.4	cotação	VIGA DE MADEIRA 2 X 8 PARA COBERTURA	m	4,50	19,29	86,81	
4.5	cotação	VIGA DE MADEIRA 2 X 4 PARA COBERTURA	m	12,50	9,64	120,50	
4.6	cotação	VIGA DE MADEIRA 2 X 2 PARA COBERTURA	m	22,00	4,63	101,86	
4.7	11587	FORRO PVC EM PLACAS LARG = 10CM E = 8MM COMP = 6M LISO (INCLUSIVE COLOCACAO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE)	M	61,62	33,50	2.064,27	
5		ÁGUA / ESGOTO					2.907,58
5.1	6516	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO SIMPLES DE TUBO PVC P/ REDE ÁGUA 25MM	m	24,00	14,54	348,96	
5.2	cotação	CURVA 90 LR 25mm	unid	12,00	0,95	11,40	
5.3	cotação	TE DE 25 MM	unid	10,00	0,95	9,50	
5.4	cotação	CURVA 90 SOLDAVEL SIMPLES 25mm	unid	20,00	0,95	19,00	
5.5	cotação	FLEXIVEL 40 CM 1/2"	unid	10,00	9,90	99,00	
5.6	cotação	SIFÃO CORRUGADO UNIVERSAL	unid	5,00	12,90	64,50	
5.7	cotação	CAIXA PASSAGEM	unid	7,00	67,00	469,00	
5.8	72685	RALO TIPO GRELHA COM FECHAMENTO	unid	6,00	23,57	141,42	
5.9	6516	FORNECIMENTO, ABERTURAS DE VALAS E ASSENTAMENTO SIMPLES DE TUBO PVC P/ REDE COLET ESGOTO 75MM	m	60,00	14,54	872,40	
5.10	6516	FORNECIMENTO, ABERTURAS DE VALAS E ASSENTAMENTO SIMPLES DE TUBO PVC P/ REDE COLET ESGOTO 100MM	m	60,00	14,54	872,40	
6		ESQUADRIAS					12.084,72
6.1	68052	1 - JANELA EM ALUMÍNIO J02 - 60 x 60 BASCULANTE SERIE 25 - Inclusive Vidros de 4 mm, fechadura colocados e telas.	m²	0,36	571,69	205,81	
6.2	68052	2 - JANELA EM ALUMÍNIO J01- 100 x 60 DE CORRER SERIE 25 - Inclusive Vidros de 4 mm, fechadura colocados e telas.		1,20	571,69	686,03	
6.3	68052	2 - JANELA EM ALUMÍNIO J03- 250 x 60 DE CORRER SERIE 25 - Inclusive Vidros de 4 mm, fechadura colocados e telas.		3,00	571,69	1.715,07	
6.4	73910/005	PORTA EM MADEIRA - ACABAMENTO COR BRANCA - 80 x 210 PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA 1A 0,80 X 2,10M INCLUSO ADUELA, ALIZAR, DOBRADICA E FECHADURA EXTERNA PADRAO POPULAR - Inclusive Pintura 3 demãos.	ud	2,00	331,14	662,28	

6.5	73880/007	PORTA EM MADEIRA - ACABAMENTO COR BRANCA - 90 x 210 PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA INCLUSO ADUELA, ALIZAR, DOBRADICA E FECHADURA EXTERNA PADRAO POPULAR C/ FECHAMENTO AUTOMÁTICO - Inclusive Pintura 3 demãos.	ud	2,00	488,83	977,66	
6.6	79627	DIVISORIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA POLIDO, H=1,80M ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS.	m²	12,60	534,53	6.735,08	
6.7	73774/001	PORTA P/ DIVISÓRIA DE GRANITO, EXCLUSIVE FERRAGENS - com fechadura - LIVRE /OCUPADO.	m²	4,00	275,70	1.102,80	
7		PISO					1.622,28
7.1	6060	PISO - CERÂMICA ANTIDERRAPANTE - COR E MODELO A SER INFORMADO PELO CONTRATANTE , PISO CERAMICO 1A PEI-4 40X40CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4(CIMENTO E AREIA) PREPARO MANUAL, COM REJUNTE EM CIMENTO COMUM - Regulização necessária da base para o Piso, retirada de piso existente, fornecimento de material e mão de obra.	m²	66,00	24,58	1.622,28	
8		REVESTIMENTOS PAREDES INTERNAS					4.033,02
8.1	73912/002	PAREDE - CERAMICA ESMALTADA EM PAREDES 1A, PEI-4, 15X15CM, PADRAO MEDIO, FIXADA COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO - COR E MODELO A SER INFORMADO PELO CONTRATANTE, Retirada de cerâmica existente e Regulização necessária da base, fornecimento de material e mão de obra. - ATÉ O TETO SALA DE FILETAGEM.	m²	141,00	24,82	3.499,62	
8.2	73954/001	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, TRES DEMAOS COR A SER INFORMADA PELO CONTRATANTE - Massa Corrida e Cal Fino - Fornecimento de Material e mão de obra.	m²	30,00	17,78	533,40	
10		NOVO BANHEIRO/ REFORMA DA SALA DE FILETAGEM					7.514,05
10.2	86888 74230/000	VASO SANITARIO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOPLADA 35X65X35CM INCL. ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO INCL COLOCACAO.	ud	4,00	306,66	1.226,64	
10.3	86888 74230/001	VASO SANITARIO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOPLADA 35X65X35CM INCL. ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO INCL COLOCACAO. - BACIA COM ABERTURA FRONTAL PARA P.N.E. - BRANCO	ud	1,00	306,66	306,66	
10.4	86909	TORNEIRA DE MESA CROMADA - BICA ALTA P/ GRANITO	ud	4,00	166,68	666,72	
10.5		TORNEIRA COM TEMPORIZADOR	ud	5,00	170,00	850,00	
10.6	86889	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA (BASE ALVENARIA)	m²	4,40	330,46	1.454,02	
10.7	86935	CUBA INDUSTRIAL 60 X50 EM AÇO INOX DE IMBUTIRCUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL , INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	ud	2,00	111,98	223,96	
	86901	CUBA DE SOBREPOR - BRANCA 35	ud	2,00	95,14	190,28	
10.8	86903	LAVATORIO LOUCA BRANCA COLUNA	ud	2,00	148,08	296,16	
10.9	cotação	BANCADA REVESTIDA EM AÇO INOX	m2	4,32	129,00	557,28	
10.10	86904	LAVATORIO DE CANTO SUSPENSO COM MESA - BRANCO	ud	1,00	59,81	59,81	
10.11	cotação	BARRAS DE APOIO-80 cm	ud	2,00	99,98	199,96	
10.12	cotação	VALVULA DE DESCARGA	ud	1,00	95,00	95,00	
10.13	cotação	PAPELEIRA PNE	ud	1,00	63,23	63,23	
	cotação	DISPENSER PARA PAPEL DE HIGIENICO		4,00	63,23	252,92	
10.14	cotação	DISPENSER PARA TOALHA DE PAPEL	ud	3,00	39,90	119,70	
10.15	cotação	DISPENSER PARA ALCOOL EM SPRAY	ud	3,00	96,90	290,70	
10.16	85005	ESPELHO 4MM 30X70, ACABAMENTO LAPIDADO	m²	0,21	236,91	49,75	
10.17	85005	ESPELHO 4MM 105X112CM	m²	1,18	236,91	278,61	
10.18	cotação	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO - PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	ud	3,00	39,90	119,70	
10.19	6004	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	ud	5,00	42,59	212,95	
11		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					109,87
11.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	48,40	2,27	109,87	
TOTAL GERAL							41.156,46

Fonte: SINAPI - DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 07/2014

Matinhos, 21 de Agosto de 2014

ENG. CEZAR AUGUSTO CORAIOLA

CREA - PR 110.847/D